－1－

平成２６年１０月２７日

各 位

会 社 名  チ ッ ソ 株 式 会 社

（グリーンシート銘柄 ４００６）
代表者名  代表取締役社長 森田 美智男
問合せ先  総務部長    田村 秀人
ＴＥＬ   （０３）３２４３－６３７０

持分法適用会社の異動に関するお知らせ

当社グループは、下記のとおり、平成２７年３月期の第２四半期以降において持分法の適用範

囲を変更し、非連結子会社でありますサンワ工事株式会社及び関連会社であります第三化成株式

会社を持分法適用会社とすることといたしましたので、お知らせいたします。

記

１．変更の理由

当社の非連結子会社でありますサンワ工事株式会社及び関連会社であります第三化成株式会社

は、当期純利益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等に及ぼす影響が軽微で

あることから持分法の適用範囲から除外しておりましたが、監査法人と慎重に協議しました結果、

サンワ工事及び第三化成株式会社を持分法適用会社とすることが妥当であると判断いたしました。

２．非連結子会社から持分法適用非連結子会社に異動する会社の概要

① 商 号 サンワ工事株式会社

② 事 業 内 容 プラント建設

③ 本 店 所 在 地 千葉県市原市玉前西 3-5-11

④ 代 表 者 代表取締役 松田 幸久

⑤ 資 本 金 ２０百万円

⑥ 設 立 年 月 日 昭和３９年６月１日

⑦ 大株主及び持株比率 ＪＮＣ石油化学株式会社 85％

⑧ 当 社 と の 関 係 等

資本関係

当社と当該会社との間には、該当事項はあ

りませんが、子会社であるＪＮＣ石油化学

株式会社が 85％出資しております。

人的関係

当社と当該会社との間には、該当事項はあ

りませんが、子会社であるＪＮＣ株式会社

の社員が役員となっております。

取引関係

当社と当該会社との間には、該当事項はあ

りませんが、子会社であるＪＮＣ石油化学

株式会社の工場設備の工事・保全管理を行

っております。

⑨ 当該会社の最近事業年度における業績の動向

決 算 期 平成24年3月期 平成25年3月期 平成26年3月期

売 上 高 1,411 百万円  1,586 百万円  1,351 百万円

経 常 利 益 63 百万円  70 百万円  62 百万円

当 期 純 利 益 55 百万円  54 百万円  46 百万円

純 資 産 714 百万円  766 百万円  810 百万円

総 資 産 1,328 百万円  1,240 百万円  1,305 百万円

－2－

３．関連会社から持分法適用関連会社に異動する会社の概要

① 商 号 第三化成株式会社

② 事 業 内 容 化学品の製造販売

③ 本 店 所 在 地 東京都中央区日本橋本町 4-11-2

④ 代 表 者 代表取締役 岸本 剛一

⑤ 資 本 金 ６０百万円

⑥ 設 立 年 月 日 昭和４３年１月２３日

⑦ 大株主及び持株比率
ＫＩＳＣＯ株式会社 50％

ＪＮＣ株式会社   50％

⑧ 当 社 と の 関 係 等

資本関係

当社と当該会社との間には、該当事項はあ

りませんが、子会社であるＪＮＣ株式会社

が 50％出資しております。

人的関係

当社と当該会社との間には、該当事項はあ

りませんが、子会社であるＪＮＣ株式会社

の役員が取締役となっております。

取引関係

当社と当該会社との間には、該当事項はあ

りませんが、子会社であるＪＮＣ株式会社

は当該会社から仕入れを行っております。

⑨ 当該会社の最近事業年度における業績の動向

決 算 期 平成24年3月期 平成25年3月期 平成26年3月期

売 上 高 2,537 百万円  2,148 百万円  1,888 百万円

経 常 利 益 225 百万円  215 百万円  110 百万円

当 期 純 利 益 126 百万円  141 百万円  66 百万円

純 資 産 1,041 百万円  1,177 百万円  1,237 百万円

総 資 産 1,857 百万円  1,930 百万円  1,808 百万円

４．業績に与える影響

当該持分法適用会社の異動に伴う平成 27 年 3 月期の業績に与える影響は軽微であります。

以 上